gratia a me, in compagnia dil detto ambassator. Né altro occorendomi, li baso humilmente le mani, pregando nostro signor Dio che la conservi et exalti como desidera. Da Genoa alli XXV di decembre MDXXXIII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vasalo qual sue mani basa, Andrea Doria.

299

<Genova, fine dicembre 1534>

Memoriale di Andrea Doria per Luis de Ávila y Zúñiga.

AGS, Estado 1370, f. 30.

Note sul retro: « La creencia del príncipe Andrea Doria que truxo don Luys de Ávila ». « Memorialle al signor don Luis d'Ávila ».

La data è desunta dal fatto che Luis de Ávila partì per la corte il 1 gennaio 1535 (vedi documento successivo).

Memoriale al signor don Luis de Ávila sopra li particolari de che ha da ragionare con sua maestà.

Prima, dil stato et condicione de Ittalia sua maestà ne restarà largamente informata per la instrutione del principe d'Ascoli, oltre l'informatione di detto signor don Luis, per il che non accadde agiongere altro.

Tra le principale provisione dell'armata, è necessario che sua maestà faccia venir le galere con don Álvaro per tutto genaro, o mezo fevraro al più tardo, per le ragione discorse al detto signor don Luis, però che, senza epse galere et a quel tempo, non si potria incaminare né manco condurre l'impresa a niuna perfettione.

Che senza offendere^a la maestà della imperatrice, si saria di opinione che sua maestà si accostasse almanco verso Barcelona, per potere con più celerità havere risposta et ressolutione delle cose toccante a suo servizio; et che in questo mezzo, per essere cossì propinqua la executione de l'impresa, sua maestà comandasse si potessero despachiare corrieri et ogni altro effetto concernente il beneficio de la impresa.

Che è necessario si sapia a che tempo sarà in ordine l'armata di Spagna, et quanti legni saranno, per sapere agiustare le altre provisione con quello, et non intrare in spesa innanti tempo tanto de li fanti come de l'armata.

Che li C mila scutti provisti qua nel signor ambassator non bastano, per le ragione assignate al signor don Luis, et che li saria necessario provisione ancora de altri 50 mila scutti.

Che l'ordine dato a Napoli, Sicilia et Sardegna per le provisione che si hano da fare in quelli regni sua maestà lo vederà per le copie datte al signor don Luis. Le qual provisione non ne parre vogliano né debbiano essere manco per una tanta armata como sua maestà dissegna et come il bisogno ricerca.

Che parendone, per conservatione de l'armata et per potere exequire in terra quelli effetti che si dessignano, non bastino XX mila fanti, saria bene che sua maestà crescesse fino a XXV mila fanti, per assicurare con il poco tutto il resto, crescendo a la ratta de le natione che sua maestà comanda; reservato l'augumento ch'el principe d'Ascoli raccorda per conservatione et sicurezza delle altre cose, che questo si remette a sua maestà.

Ch'el viceré di Sardegna¹ sarà tardo o mal provisto de denari di Sicilia per la qualità de la navigatione, sì como si è già scritto a sua maestà, et che de qui se gli potrebbe molto più facilmente provvedere, se quella lo comandasse.

Che per l'armata la quale si prepara di qua no si conosce che provisione al proposito si possa havere di Maiorca; però accomodando per li bisogni di là, similmente meglio da quelle bande che da Sicilia se gli potrebbe inviare provisione de denari.

Che li patroni de le nave tolte nel primo viaggio di Corone per servizio di sua maestà non sono ancora satisfatti, et ad ciò che in questa impresa si possa trovare più facilmenti recatto, è necessario che sua maestà comandi si compiscano le libranze già fatte sopra questo.

Che di tutte le sorte vittuaglie, quanto maggiore provisione si haverà da quelle bande di Spagna, sarà tanto migliore.

Che sua maestà comandi qua al signor ambassator faccia provisione di biscotti et altre cose necessarie per li fanti che hanno da venir ad imbarcarse.

¹ Antonio de Cardona y Enríquez (seconda metà del XV secolo-1555), viceré di Sardegna dal 1534 al 1549, BLANCO FERNÁNDEZ, in DBE.

Si supplica^b che sua maestà si degni fare expedir la gracia di messer Joan Agnese¹.

Che sua maestà si degni fare rispondere circa messer Sigismondo ingi-
gnero, il qual ho intratenuto et intratengo fin alla rresolutione di quella.

Andrea Doria.

Per rellatione de christiani fugiti da Bona il giorno di Santa Catarina², si ha nova che Barbarosa haveva mandato quatro galere a Constantinopoli con diversi schiavi et altri presenti al Turco, et mandatoli circa dodeci o XV de li principali homini di Tunesi, si crede per levarsi qualche suspetto da torno.

Et che haveva mandato Salva reis³, sardo christiano renegato, suo principal capitaneo, in la fiumara di Bona con XV galere per invernarli, et Caza-diavoli a Biserti con deci galere, et Tabacco⁴, pur tutti soi capitanei, ad Algero con altre tante. Alli quali haveva dato expressa comissione che, in questo mezo, ciascuno d'essi dal canto suo attendesse a riparare dette galere et provedersi di panatica, non tanto per loro bisogni particolari, quanto per poterne dare al resto de l'armata a questo bon tempo, con la quale dissegna uscir fora. Et le altre sue galere dicono che, per forza di argani, le ha fatte tirare in la Goletta de Tunesi, nel qual loco par pur che fosse qualche carestia di pane. Et perché intendo siano poi fugiti degli altri christiani, spero presto sapere degli altri particolari.